





ATA

3ª Reunião da Comissão de Cogestão do Parque Natural de Montesinho

e trinta minutos, deu-se início aos trabalhos da terceira reunião da Comissão de Cogestão (CC) do Parque Natural de Montesinho (PNM)
Presenças
Estiveram representadas as seguintes individualidades e entidades constituintes da Comissão de Cogestão, conforme comprova o registo da lista de presenças que constitui anexo à presente ata:
- Hernâni Dias, Presidente da Câmara Municipal de Bragança, que presidiu;
- Luís Fernandes, Presidente da Câmara Municipal de Vinhais;
- Isabel Freitas, Chefe de Divisão da Cogestão das Áreas Protegidas do Norte do ICNF – Instituto da Conservação da Natureza e Florestas;
- Francisco Ribeiro, Delegado das Terras de Trás-os-Montes da DRAPN - Direção Regional de Agricultura e Pescas do Norte;
- Sara Pinto, Segunda Vogal da AEPGA - Associação para o Estudo e Proteção do Gado Asinino, em representação da CPADA - Confederação Portuguesa das Associações de Defesa do Ambiente;
Estiveram ainda presentes:
- Martinho Martins, Vice-Presidente da Câmara Municipal de Vinhais;
- Jorge Dias, Diretor Regional da Conservação da Natureza e Biodiversidade do Norte;
- Miguel Nóvoa, Vice-Presidente da Associação Palombar;
- Márcia Moreno, Técnica Superior da Câmara Municipal de Bragança e Técnica do Modelo de Cogestão do Parque Natural de Montesinho.
Não compareceram, mas apresentaram justificação:
- Orlando Rodrigues, Presidente do IPB - Instituto Politécnico de Bragança;
- João Cameira, Presidente da Direção da Azimute – Associação de Desportos de Aventura, Juventude e Ambiente;
- Abel Pereira, Presidente da Direção da Arborea – Associação Agro-Florestal e Ambiental da Terra Fria Transmontana.
Ordem de trabalhos
 Discussão e deliberação da ata da 2.ª reunião da Comissão de Cogestão;
TO LONG ME TO THE TOTAL OF THE





















5. Apresentação das orientações para a elaboração do Plano de Cogestão; 6. Outros assuntos
Confirmadas as presenças e ausências dos membros da CC convocados, o Presidente da Comissão de Cogestão, Hernâni Dias, deu início à reunião agradecendo a presença de todos, passando a apresentar a ordem de trabalhos.
Ponto 1. Discussão e deliberação da ata da 2.ª reunião da Comissão de Cogestão;
O Presidente da Comissão de Cogestão iniciou a sua intervenção com a leitura de pontos da ata da reunião anterior, previamente enviada aos Membros da Comissão de Cogestão, e a leitura dos mesmos pontos na versão enviada pela entidade ICNF, com propostas de alteração. Dos pontos analisados e deliberados, salienta-se o pedido de esclarecimento em relação ao grupo de trabalho criado no âmbito da implementação do Modelo de Cogestão. Neste contexto, Isabel Freitas esclarece que Sandra Sarmento se referiu em reuniões anteriores que o grupo de trabalho deve ser constituído por uma comissão de apoio permanente representada pelos membros da Estrutura de Apoio à Comissão, não tendo proposto que deve ser criada uma Comissão de Apoio Permanente responsável pela operacionalização do grupo de trabalho que, por sua vez, integra os mesmos representantes da Estrutura de Apoio. Esclarecimento feito e aceite pelos Membros da Comissão presentes foi aprovada a ata da segunda reunião da Comissão de Cogestão
2. Discussão e deliberação sobre pedido de alteração da designação atual do representante das organizações não-governamentais de ambiente e equiparadas;
Hernâni Dias apresentou o assunto do segundo ponto, referindo que recebeu um email do membro da Comissão Sara Pinto com um pedido de substituição de "representante da CPADA" pela "AEPGA". Este pedido baseou-se na sua interpretação da legislação, a qual refere que a ONGA representada na Comissão deve ser designada pela CPADA para representar todas as ONGA do país e não, apenas, as confederadas da CPADA. Isabel Freitas interveio, informando que este assunto encontra-se neste momento a ser discutido e que será tomada uma decisão em breve. Entretanto, foi deliberado, à semelhança do decidido por outras áreas protegidas, utilizar os dois logótipos nos documentos oficiais até ser tomada a referida decisão
O Presidente da Comissão de Cogestão deu seguimento à reunião, tendo apresentado os pontos seguintes, para os quais foi deliberado que a Técnica de Cogestão iria enviar emails individuais a solicitar apreciação aos documentos, assim como contributos específicos
Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Comissão de Cogestão deu por encerrada a reunião pelas dezoito horas e quinze minutos, da qual se lavrou a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada pelo Presidente da Comissão de Cogestão e pela Técnica do Modelo de Cogestão do Parque Natural de Montesinho,

(Presidente da Câmara Municipal de Bragança e Presidente da Comissão de Cogestão do PNM)











